Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANALISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

Curriculo: CSTADSA2023-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

4° PERIODO

ATO1_20
COME_40
ESTA_40
FUNC_40
LOGP_80
MAT_80
PRWE_80
PIJL_40
AORC_80

AT02_20
GEPS_80
POEA_80
PRMS_40

RECO_80
RESA_40
APOO_40
ATO03_20

DHML_40

ESDS_80
FUBD_80
GECOA 40
PROO_80
PASI_40
ATO04_20
DSOP_40
EMPR_40
ENSO_40
GEA 40
PRBD_80
PSA_40

SASI_40

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Cod. Disciplina Disciplina

Turno: NOITE
C.H.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
COMUNICACAO E EXPRESSAO 40
ESTATISTICA 40
FUNDAMENTOS DA COMPUTAGAO 40
LOGICA DE PROGRAMACAO 80
MATEMATICA APLICADA 80
PROGRAMACAO WEB 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Jogos Légicos 40
ARQUITETURA E ORGANIZACAO DE 80
COMPUTADORES
ATIVIDADES COMPLEMENTARES ||
GESTAO DE PROJETOS DE SOFTWARE 80
PROGRAMAGAO ESTRUTURADA 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR: MONITORAMENTO DE 40
SISTEMAS
REDES DE COMPUTADORES 80
RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 40
ANALISE E PROJETO ORIENTADO A OBJETOS 40
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IlI
DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E 40
CIDADANIA
ESTRUTURAS DE DADOS 80
FUNDAMENTOS DE BANCO DE DADOS 80
GESTAO DO CONHECIMENTO 40
PROGRAMACAO ORIENTADA A OBJETOS 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Andlise de Sistemas 40
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
DISCIPLINA OPTATIVA 40
EMPREENDEDORISMO 40
ENGENHARIA DE SOFTWARE 40
GESTAO E ADMINISTRAGAO DE REDES 40
PROGRAMAGCAO EM BANCO DE DADOS 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Engenharia de Software 40
e Seguranca Aplicada
SEGURANCA E AUDITORIA DE SISTEMAS 40

utp.edu.br | 41 3331-7700

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.

1,0
2,0
2,0
2,0
4,0
4,0
4,0
2,0
4,0

1,0
4,0
4,0
2,0

4,0
2,0
2,0
1,0
2,0

4,0
4,0
2,0
4,0
2,0
1,0
2,0
2,0
2,0
2,0
4,0
2,0

2,0



Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANALISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

Curriculo: CSTADSA2023-40S000

Etapa

4° PERIODO
4° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

SSIG_40
VIRT_40
ADBD_80
ATO5_20
DEDI_80
INT_40
PPS_40

QUTS_40
SISO_80
TOPM_40

242
243
244
245
246

Cod. Disciplina Disciplina

SISTEMAS DE INFORMAGCOES GERENCIAIS
VIRTUALIZACAO

ADMINISTRACAO DE BANCO DE DADOS
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MOVEIS

INTERFACE HOMEM-COMPUTADOR

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Projeto e
Desenvolvimento de Sistemas

QUALIDADE E TESTE DE SOFTWARE

SISTEMAS OPERACIONAIS

TOPICOS INTEGRADORES: ATUALIZACAO
PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TI

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V

Turno: NOITE

C.H.

40
40
80

80
40
40

40
80
40

20
20
20
20
20

Total de C.H. : 2100

Curitiba, 25 de novembro de 2025

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

utp.edu.br | 41 3331-7700

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
2,0
2,0
4,0
1,0
4,0
2,0
2,0

2,0
4,0
2,0



