Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Currículo: CSTADSA2023-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERÍODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERÍODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERÍODO	ESTA_40	ESTATÍSTICA	40	2,0
1º PERÍODO	FUNC_40	FUNDAMENTOS DA COMPUTAÇÃO	40	2,0
1º PERÍODO	LOGP_80	LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO	80	4,0
1º PERÍODO	MAT_80	MATEMÁTICA APLICADA	80	4,0
1º PERÍODO	PRWE_80	PROGRAMAÇÃO WEB	80	4,0
1º PERÍODO	PIJL_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Jogos Lógicos	40	2,0
2° PERÍODO	AORC_80	ARQUITETURA E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES	80	4,0
2° PERÍODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2° PERÍODO	GEPS_80	GESTÃO DE PROJETOS DE SOFTWARE	80	4,0
2º PERÍODO	POEA_80	PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA	80	4,0
2° PERÍODO	PRMS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: MONITORAMENTO DE SISTEMAS	40	2,0
2° PERÍODO	RECO_80	REDES DE COMPUTADORES	80	4,0
2° PERÍODO	RESA_40	RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL	40	2,0
3° PERÍODO	APOO_40	ANÁLISE E PROJETO ORIENTADO A OBJETOS	40	2,0
3° PERÍODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3° PERÍODO	DHML_40	DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E CIDADANIA	40	2,0
3° PERÍODO	ESDS_80	ESTRUTURAS DE DADOS	80	4,0
3° PERÍODO	FUBD_80	FUNDAMENTOS DE BANCO DE DADOS	80	4,0
3° PERÍODO	GECOA_40	GESTÃO DO CONHECIMENTO	40	2,0
3° PERÍODO	PROO_80	PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS	80	4,0
3° PERÍODO	PASI_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Análise de Sistemas	40	2,0
4º PERÍODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERÍODO	DSOP_40	DISCIPLINA OPTATIVA	40	2,0
4° PERÍODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4° PERÍODO	ENSO_40	ENGENHARIA DE SOFTWARE	40	2,0
4º PERÍODO	GEA_40	GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE REDES	40	2,0
4° PERÍODO	PRBD_80	PROGRAMAÇÃO EM BANCO DE DADOS	80	4,0
4° PERÍODO	PSA_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Engenharia de Software e Segurança Aplicada	40	2,0
4° PERÍODO	SASI_40	SEGURANÇA E AUDITORIA DE SISTEMAS	40	2,0

Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Currículo: CSTADSA2023-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
4° PERÍODO	SSIG_40	SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS	40	2,0
4° PERÍODO	VIRT_40	VIRTUALIZAÇÃO	40	2,0
5° PERÍODO	ADBD_80	ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS	80	4,0
5° PERÍODO	AT05_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V		1,0
5° PERÍODO	DEDI_80	DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS	80	4,0
5° PERÍODO	INT_40	INTERFACE HOMEM-COMPUTADOR	40	2,0
5° PERÍODO	PPS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Projeto e Desenvolvimento de Sistemas	40	2,0
5° PERÍODO	QUTS_40	QUALIDADE E TESTE DE SOFTWARE	40	2,0
5° PERÍODO	SISO_80	SISTEMAS OPERACIONAIS	80	4,0
5° PERÍODO	TOPM_40	TÓPICOS INTEGRADORES: ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE TI	40	2,0
	242	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	20	
	243	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	20	
	244	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	20	
	245	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	20	
	246	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V	20	

Total de C.H.: 2100

Curitiba, 25 de novembro de 2025